

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình Ideas 4 Life 2026 Chủ đề “Giải pháp sáng tạo thời đại chuyển đổi số”

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên Đại học Đà Nẵng (ĐHDN) năm học 2025 - 2026; Nhằm kỷ niệm 95 năm thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2026); Hướng ứng kế hoạch số 29-KH/ĐTĐN ngày 10/2/2026 về việc tổ chức Tháng Thanh niên năm 2026 của Ban Chấp hành Thành Đoàn Đà Nẵng. Ban Thường vụ Đoàn, Ban Thư ký Hội sinh viên Trường Đại học Sư phạm (ĐHSP) xây dựng kế hoạch Chương trình Ideas 4 Life 2026 - Chủ đề “Giải pháp sáng tạo thời đại chuyển đổi số” với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU - NỘI DUNG

1. Mục đích

- Phát huy tinh thần sáng tạo, đổi mới tư duy và khát vọng cống hiến cho cộng đồng trong sinh viên; Khuyến khích sinh viên chủ động nắm bắt cơ hội, đề xuất các ý tưởng mới phù hợp với xu thế phát triển của xã hội trong thời đại chuyển đổi số.

- Tạo môi trường học thuật và thực tiễn để sinh viên đề xuất, chia sẻ và phát triển các ý tưởng gắn với ứng dụng công nghệ số, góp phần giải quyết những vấn đề đặt ra trong học tập, đời sống sinh viên và cộng đồng xã hội.

- Thúc đẩy tinh thần nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số vào các mô hình kinh doanh và giải pháp sáng tạo nhằm phát triển môi trường học tập sáng tạo của sinh viên.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức phải được triển khai nghiêm túc, hiệu quả, đảm bảo đúng mục đích, ý nghĩa của chương trình; Nội dung phù hợp với định hướng chuyển đổi số và phong trào sáng tạo, khởi nghiệp trong sinh viên.

- Công tác truyền thông, hậu cần, kỹ thuật được chuẩn bị chu đáo, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả lan tỏa cao.

- Khuyến khích các ý tưởng có yếu tố đổi mới sáng tạo, ứng dụng công nghệ số và mang lại giá trị thiết thực cho cộng đồng, nhà trường hoặc xã hội.

3. Nội dung



- Phát động chương trình và tiếp nhận các ý tưởng sáng tạo của sinh viên; Khuyến khích những ý tưởng mới lạ, độc đáo, có tính ứng dụng vào học tập, đời sống sinh viên và các vấn đề thực tiễn trong cộng đồng.

- Tạo điều kiện để sinh viên mạnh dạn đề xuất các giải pháp cải tiến, sáng kiến hoặc mô hình sáng tạo trong nhiều lĩnh vực như giáo dục, công nghệ, môi trường, hoạt động Đoàn - Hội,... không giới hạn lĩnh vực.

- Tổng hợp, phân loại và đánh giá các ý tưởng dựa trên các tiêu chí như tính sáng tạo, tính khả thi, khả năng triển khai thực tế và tiềm năng phát triển lâu dài.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

1. Đối tượng tham gia: Là sinh viên đang học tập tại Trường Đại học Sư phạm - Đại học Đà Nẵng.

2. Hình thức tham gia

- Đăng ký trực tuyến qua biểu mẫu.
- Link đăng ký tham gia: <https://forms.office.com/r/idJRrh9q4w>
- Mã QR đăng ký tham gia:



Lưu ý: Sinh viên tham gia chương trình sẽ được Đoàn trường ra quyết định công nhận tham gia chương trình.

3. Thời gian: Từ ngày 07/03/2026 đến 15/03/2026.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban tổ chức sẽ trao giải thưởng phụ thuộc vào số ý tưởng gửi về Ban tổ chức.

- Số ý tưởng gửi về dưới 1000 ý tưởng, Ban tổ chức sẽ trao thưởng như sau:
 - + 01 Giải Nhất: Tiền thưởng và Giấy khen
 - + 02 Giải Nhì: Tiền thưởng và Giấy khen
 - + 03 Giải Ba: Tiền thưởng và Giấy khen
 - + 04 Giải Sáng kiến độc đáo: Giấy khen
- Số ý tưởng gửi về trên 1000 ý tưởng, Ban tổ chức sẽ trao thưởng như sau:
 - + 02 Giải Nhất: Tiền thưởng và Giấy khen



- + 04 Giải Nhì: Tiền thưởng và Giấy khen
- + 06 Giải Ba: Tiền thưởng và Giấy khen
- + 10 Giải Sáng kiến độc đáo: Giấy khen

III. BAN TỔ CHỨC

STT	Thành viên	Chức vụ, Đơn vị	Vai trò
1	Lê Vũ Trường Sơn	Phó Bí thư ĐTN, Phó Chủ tịch HSV Trường	Trưởng ban
2	Dương Khánh Huyền	Phó bí thư LCD Khoa Toán - Tin	Phó Trưởng ban thường trực
3	Kiều Lê Ngân Hà	Ủy viên BCH LCD Khoa Toán - Tin	Thành viên
4	Trần Thị Hạnh Thục	Ủy viên BCH LCD Khoa Toán - Tin	Thành viên
5	Thới Đình Thị Thanh Lũy	Ủy viên BCH LCD Khoa Toán - Tin	Thành viên

IV. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Đơn vị chỉ đạo: Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên Trường:

- Xây dựng kế hoạch, xây dựng bộ tiêu chí chấm điểm, tổ chức tuyên truyền rộng rãi về Chương trình Ideas 4 Life 2026 - Chủ đề “Giải pháp sáng tạo thời đại chuyển đổi số” trên các phương tiện truyền thông.

- Chỉ đạo Liên chi Đoàn Khoa Toán - Tin thực hiện các nội dung: phối hợp thực hiện các công việc được phân công từ Ban tổ chức và thực hiện truyền thông trên các kênh mạng xã hội.

2. Ban Chấp hành các Liên chi Đoàn trực thuộc: Tham gia, thông báo, tuyên truyền về chương trình qua các kênh thông tin của đơn vị và khuyến khích sinh viên tham gia, gửi ý tưởng về Ban tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình Chương trình Idea 4 Life 2026 - Chủ đề “Giải pháp sáng tạo thời đại chuyển đổi số”. Kính đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện, triển khai đến các bạn sinh viên./.

Nơi nhận:

- BCH LCD Khoa Toán - Tin (t/hiện);
- Các LCD trực thuộc (để thực hiện);
- Đảng ủy, Lãnh đạo nhà trường (để b/cáo);
- Lưu VP.

T.M BTV ĐOÀN TRƯỞNG
PHÓ BÍ THƯ



Lê Vũ Trường Sơn

Đà Nẵng, ngày 03 tháng 03 năm 2026



BỘ TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM
Chương trình Ideas 4 Life 2026

TT	Tiêu chí đánh giá	Chi tiết	Điểm tối đa
1	Sự cần thiết của ý tưởng	Tính khoa học, cụ thể, rõ ràng của việc luận giải về sự cần thiết của ý tưởng	10
2	Mục tiêu ý tưởng	Mức độ phù hợp, rõ ràng và cụ thể của mục tiêu	5
3	Nội dung ý tưởng	Tính khoa học, đầy đủ, phù hợp và logic về nội dung ý tưởng cần tiến hành để đạt được mục tiêu đề ra	15
4	Tính mới	Có sự khác biệt, độc đáo, chưa bị bộc lộ công khai trong các văn bản, sách báo, tài liệu kỹ thuật đến mức căn cứ vào đó có thể thực hiện ngay được	20
5	Tính khả thi	Có thể thực hiện lặp đi lặp lại nhiều lần khi có nhu cầu	15
		Phù hợp với nguồn lực và kinh phí	15
6	Tính hiệu quả	Cải thiện điều kiện sống, điều kiện sức khỏe và nhận thức, năng suất lao động,...	20
Tổng cộng			100